## TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

S. AUGUSTIN, *Enchirid. ad Laurent.*, c. 114 : « De toutes les choses qui sont l'objet de notre foi, celles-là seulement appartiennent à l'espérance, qui sont renfermées dans l'oraison dominicale. Car, ainsi que le témoignent les oracles divins, maudit est celui qui met son espérance dans l'homme; et par conséquent quiconque met son espérance en soi-même, est sujet à la même malédiction. Ainsi c'est à Dieu seul que nous devons demander, et le bien que nous avons l'espérance de faire, et celui que nous avons l'espérance d'obtenir. »

## ARTICLE II. — DE L'ORAISON DOMINICALE.

Ce deuxième article renfermera onze questions du chapitre second, savoir, depuis la quatrième jusqu'à la quatorzième inclusivement.

## Question IV.

Comment est conçue l'oraison dominicale?

Voici en quels termes est conçue l'oraison dominicale :

Notre Père qui êtes aux cieux,

1. Que votre nom soit sanctifié,

2. Que votre règne arrive,

3. Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel,

4. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour,

5. Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés,

6. Et ne nous induisez point en tentation,

7. Mais délivrez-nous du mal. Ainsi soit-il (IV).

## IV.

*Quæ forma est dominicæ orationis ?*

Hæc est : Pater noster, qui es in celis,

1. Sanctificetur nomen tuum.

2. Adveniat regnum tuum.

3. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra.

4. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

5. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

6. Et ne nos inducas in tentationem.

7 Sed libera nos à malo. Amen.

## TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

L'oraison dominicale a été expliquée par Tertullien et par saint Grégoire de Nysse, dans leurs livres *de oratione*; par saint Cyprien, *Serm. VI de oratione dominicâ*; par saint Cyrille de Jérusalem, catéchèse mystagogique V; par saint Chrysostôme, homélies *de oratione dominicâ*, et *in cap. VI Matth.*; par saint Jérôme, par Théophile et par Euthyme *in Matth.*; par saint Ambroise, livre 3 des sacrements, c. 4; par saint Augustin, *Epist. 121 ad Probam*, c. 11, et lib. II, *de serm. Domini in monte*, c. 4 et seq., et hom. 42 *inter 50*, et *serm. de tempore 126, 155, 182*, et *serm. 9 ex diversis*; par saint Chrysologue, *serm. 67 et seq.*; par Innocent III, lib. 3 *de myst. missæ*, c. 17 et seq.; par Pierre de Laodicée, et par Germain, patriarche de Constantinople, *exposit. orationis dominicæ*; par Cassien, *collat. 9*, c. 18 et seq.